

PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL

OBRA: Prestação de serviços de instalação, desinstalação, carga de gás e limpeza de aparelhos de ar condicionado, Split e Cortina de Ar BDI Incluso na cotação: 22,23%

LOCAL: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

LOTE	ITEM	COD. SIST.	OBJETO	SERVIÇO	PAVIMENTO	QUANT.	VALOR UNIT COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI	REFERENCIA ORÇAMENTO	
1	1	51547	Condicionador de ar split, tipo parede e/ou hiwall inverter, capacidade de refrigeração de 7.000 até 9.000 BTUs.	Instalação	Térreo	29	R\$ 500,00	R\$ 14.500,00	Cotações	
		51548			2º a 4º andar	7	R\$ 565,00	R\$ 3.955,00	Cotações	
		51549		Desinstalação	Térreo	38	R\$ 150,00	R\$ 5.700,00	Cotações	
		51550			2º a 4º andar	11	R\$ 225,00	R\$ 2.475,00	Cotações	
		51551		Limpeza Simples	Térreo	7	R\$ 175,00	R\$ 1.225,00	Cotações	
		51552			2º a 4º andar	7	R\$ 175,00	R\$ 1.225,00	Cotações	
		51565		Limpeza Completa	Térreo	247	R\$ 250,00	R\$ 61.750,00	Cotações	
		51566			2º a 4º andar	11	R\$ 275,00	R\$ 3.025,00	Cotações	
		54484		Carga Gás	Todos os pavimentos	30		R\$ 450,00	R\$ 13.500,00	Cotações
		VALOR GLOBAL UNITÁRIO ITEM 01:								R\$ 107.355,00
	2	51553	Condicionador de ar split, tipo parede e/ou hiwall inverter, capacidade de refrigeração de 12.000 até 18.000 BTUs.	Instalação	Térreo	161	R\$ 575,00	R\$ 92.575,00	Cotações	
		51554			2º a 4º andar	43	R\$ 640,00	R\$ 27.520,00	Cotações	
		51555		Desinstalação	Térreo	110	R\$ 200,00	R\$ 22.000,00	Cotações	
		51556			2º a 4º andar	19	R\$ 275,00	R\$ 5.225,00	Cotações	
		51557		Limpeza Simples	Térreo	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00	Cotações	
		51558			2º a 4º andar	11	R\$ 200,00	R\$ 2.200,00	Cotações	
		51567		Limpeza Completa	Térreo	1273	R\$ 275,00	R\$ 350.075,00	Cotações	
		51568			2º a 4º andar	63	R\$ 300,00	R\$ 18.900,00	Cotações	
		54485		Carga Gás	Todos os pavimentos	156		R\$ 475,00	R\$ 74.100,00	Cotações
		VALOR GLOBAL UNITÁRIO ITEM 02:								R\$ 593.395,00
	3	51559	Condicionador de ar split, tipo parede e/ou hiwall inverter, capacidade de refrigeração de 24.000 até 32.000 BTUs.	Instalação	Térreo	85	R\$ 725,00	R\$ 61.625,00	Cotações	
		51560			2º a 4º andar	19	R\$ 825,00	R\$ 15.675,00	Cotações	
		51561		Desinstalação	Térreo	44	R\$ 285,00	R\$ 12.540,00	Cotações	
		51562			2º a 4º andar	10	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00	Cotações	
		51563		Limpeza Simples	Térreo	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00	Cotações	
		51564			2º a 4º andar	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00	Cotações	
		51569		Limpeza Completa	Térreo	256	R\$ 325,00	R\$ 83.200,00	Cotações	
		51570			2º a 4º andar	44	R\$ 350,00	R\$ 15.400,00	Cotações	
		54486		Carga Gás	Todos os pavimentos	105		R\$ 525,00	R\$ 55.125,00	Cotações
		VALOR GLOBAL UNITÁRIO ITEM 03:								R\$ 249.715,00
	4	15762	Cortina de Ar 0,90 m, 220 V, potência 120W / Cortina de Ar 1,20 m, 220 V, potência 180W / Cortina de Ar 1,50 m, 220 V, potência 260W.	Instalação	Todos os pavimentos	5		R\$ 325,00	R\$ 1.625,00	Cotações
		16219		Desinstalação	Todos os pavimentos	5		R\$ 200,00	R\$ 1.000,00	Cotações
		16114		Limpeza Simples	Todos os pavimentos	5		R\$ 225,00	R\$ 1.125,00	Cotações
		51571		Limpeza Completa	Todos os pavimentos	8		R\$ 250,00	R\$ 2.000,00	Cotações
				VALOR GLOBAL UNITÁRIO ITEM 04:						
	5	18971	Condicionador de ar de janela 7.500 a 12.000 BTUs	Desinstalação	Térreo	5	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00	Cotações	
		15869			2º a 4º andar	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00	Cotações	
		18974		Limpeza Simples	Térreo	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00	Cotações	
		16602			2º a 4º andar	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00	Cotações	
		51573		Limpeza Simples	Térreo	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	Cotações	
		51574			2º a 4º andar	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	Cotações	
		54487		Carga Gás	Todos os pavimentos	4		R\$ 400,00	R\$ 1.600,00	Cotações
		VALOR GLOBAL UNITÁRIO ITEM 05:								R\$ 7.150,00
	6	16857	Condicionador de ar split, tipo piso teto, 36.000 a 60.000 BTUs	Instalação	Térreo	15	R\$ 2.000,00	R\$ 30.000,00	Cotações	
		19207			2º a 4º andar	11	R\$ 2.425,00	R\$ 26.675,00	Cotações	
		21721		Desinstalação	Térreo	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00	Cotações	
		22085			2º a 4º andar	5	R\$ 725,00	R\$ 3.625,00	Cotações	
		21726		Limpeza Simples	Térreo	13	R\$ 350,00	R\$ 4.550,00	Cotações	
		22086			2º a 4º andar	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00	Cotações	
		51577		Limpeza Completa	Térreo	22	R\$ 500,00	R\$ 11.000,00	Cotações	
		51578			2º a 4º andar	4	R\$ 525,00	R\$ 2.100,00	Cotações	
		54489		Carga Gás	Todos os pavimentos	11		R\$ 750,00	R\$ 8.250,00	Cotações
		VALOR GLOBAL UNITÁRIO ITEM 06:								R\$ 89.250,00
	VALOR GLOBAL ORCADO LOTE 01								R\$ 1.052.615,00	

Santa Cruz do Sul
25 de setembro de 2025

Robinson Friedrich Kist
Engenheiro Mecânico – CREARS: 245.375

Francisco Carlos Smidt
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura